excitarunt? *Gladium euaginauerunt, intende-
runt arcum.* Omnia arma eorum in eos reſi-
liunt, & ea quæ de propinquo feriunt, vt gla-
dius, & quæ de longinquo, vt arcus. O genera-
tio praua: quid cogitatis, quid his efficitis?
Gladius eorum intret in corda ipsorum. Prophe-
ticum est hoc (inquit D. August.) & idem est
Intret, ac insurabis. Conformiter regula Diui A-
nacleij Papæ. *Propheta eum optare videtur, fu-
tura vaticinantur.* Contra nullum gladium ne-
quitiæ lux euaginauerunt, & eo contra illum
deceatant: arbitrati sunt, quod eo Christum
confodissent, sed heu miseri: gladius hic eos in-
uast, & hoc agebant, sibi proprias animas pe-
loraque transfoderant, sibi vitam auferebant,
& salutem infelices homicidæ. Propterea, non
postulat David, gladius eorum intret in corpo-
ra eorum, sed *Intret in corda eorum.* ille etenim,
quem crucifigunt, salus est, vita est, lux est, gau-
dium est, consolatio est, requies est, gloria est:
quia *Hic est Iesus.* Sic res se habuit: quasi quis
gladium in alterum stringeret, eiusque tantum-
modo vestem diffunderet, sibi vero transfoderet
viscera. *Tanquam vellet aliquis per corpus suum
ferrum trancire, ut concederet tunicam alterius.*
Reprobande fameratores: tibi congratularis, quan-
do pro libitu negotia tua peregeris: hunc deci-
piens, illum expolians, & in fine anni, compur-
tus tuos facis, vt illi quos vidit Zacharias Pro-
pheta, dicentes: *Benedictus Deus, diuites facti sumus.*
Plora, ingemisce, grauius tibi, quàm s-
proximo nocuisti: quod si alterum bonis iuda-
li temporalibus, tu æternis nudus exponeris, si
alterum in corpore perdidisti, vae animæ tuæ,
peristi. Quam hilaris tripudias, vltor iniuriæ
implacabilis: cum tui calumniatorem confodi-
sti. Ingemisce miseram sortem tuam: tibi, ti-
bi nocuisti: etenim, si alter in corpore vulnus
suscepit, tibi anima tua confossa succubuit æter-
num peritura. Tu libidinose, tibi applaudis,
quod carnis tuæ desiderio satisfeceris, illius mi-
seræ despolians integritatem. Ingemisce in con-
tritione lumborum tuorum. Si tibi de satiato in-
ordinato appetitu & Venerea voluptate applau-
dis, quid egisti? ecce redis sine Deo sine gratia,
sine donis Spiritus S. & miseram animam tuam
denudasti. Vt talem te plangit ipse Deus, accla-
mat tibi, te puerum, infantem, stultumque in-
simulans, qui dum credis te salutem, vitamque
consecutum: tui ipsius cooperaris perditioni: *U-
quequo paruulus diligit infantiam & stultitiam,
quæ sibi sunt vox captiuæ.* Conuenit Elias Re-
gem Achab, inuenit eum præ gaudio subsilen-

tem: eo quod lapidato iusto Naboth, iam possessionem vineæ acceperat cuius dependebat cupiditate. O proditor, venditus es ut faceres malum: Audi Prophetam: *Occidisti insuper & possedisti? Innoxium occidisti vitum? illius vineam iniustus abstulisti? An hoc tibi perplacet, illum occisum, & te spoliis eius dititem? Væ tibi misero, est, quod lachrymas fundas vberimas: plus tibi, quam iusto illi nocuisti: in eo enim, quod sanguis innocens fuerit effusus, via sternitur, quæ regius tuus sanguis effundatur, tam ignominiosè, ut eo canes inebrientur, tua pereat familia, honor vilipendatur, via enecetur, corpus computrescat, & anima gehennæ incendio tradatur crucianda.*

§. 9. *Propheta. In memoriam reuocat Deus his Principibus, ex ore plebis; id quod de Christo per Moysen prædixerat.*

† 25 **P**ropheta à Nazareth Galilea. Non tantum dicitur: *Hic est Iesus*: insuper addunt: *Propheta*: nomen absolutè sumptum non significat Prophetam talem, qualem, sed magnum Prophetam desideratum Gentibus, Messiam. Ex diuina hoc processit sapientia, quod Spiritus S. nomen hoc Propheta plebis ori ingesserit, ut per illud efficaciter retraheret Synagogæ Principes de hoc diabolico incerto facinore Christum occidendi, in quem iam mortis fulminauerant sententiam: quia ex illo Prophetæ nomine declarabat, irreparabile damnum, quod illos obrueret: & id quod omnino sibi persuaderent, quod videlicet occidentes Christum, licet solum & ab omnibus derelictum, ab omni supplicio immunes euaderent, & impuniti contraria veritate, etenim erat ille ipse Deus, qui tantum sacrilegium nefariumque homicidium videretur, & qui in sui sumeret arma defensionem, illatamque iniuriam suo tempore vindicaret. Quocirca illis verbis. *Hic est Iesus Propheta à Nazareth*: illi promissioni Diuinæ iam factæ à principio populus alludit: Quando descendit Deus in caligine super montem Sinai: adeo terribilis fuit hic aduentus eius, de tonantibus vndique tonitruis, micantibus fulgureis, obubillante montem fumo caliginoso, ut omnes conterrentur: nec id mirum: cum & ipse Moyses inhorruent: teste D. Paul. *Extremus & tremendumus*. Vnde tanto timore concutebantur, ut omnes vnanimes supplicarent: non loquatur nobis Dominus, ut Diuina terrore yo-

Hebr. 12.
20.

is turbati caderent exanimis, sed si quid eis vellet indicare, Moysè mediatore vteretur. *Vltra Exod. 20. non audiam vocem Domini Dei mei, & ignem 19. hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Deut. 10. Loquere tu pro nobis, non loquatur nobis Dominus. 16. ne forte moriamur. Hanc eorum Moyses Dominus proponit orationem, cui ille: Placet mihi: Bene omnia sunt locuti: Populus est infirmus, Deut. 10. pusillanimis, iure formidat: Hoc ego quoque 17. intendi, ut me timeat: Spiritus enim legis, quam illi præscribo, spiritus est timoris, sicut eius status, status est & conditio seniorum, quos timore regi conuenit.*

Attamen elucefecit dies, quæ illis legem amotis promulgabo, filiis propriam, & illam ipsi per Prophetam indicabo, quem ego fuscitabo, & ex eis eligam eiusdem naturæ, familiæ, & stemmatis; hominem, similem tui, in cuius ore ponam verba mea, & proinde quæ loquetur mea erunt, ne dubites. Admone illos, ut quando missus à me, venerit ille Propheta, audiant ille: Christus lum, venerabundi suscipiant, docenti obediunt, amonendo: quando quid contra illum moliti fuerunt, non mactent, contra illum, sed contra me sciant se indignos moliti: & in me suscipiam illos pro allato scelere atque occisus plectere homicidas: vident enim quàm sim terribilis, & quàm pauenda brachij mei fortitudo. *Prophetam de gente tua, & de Dom. 18. fratris tui sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, & ipsum audies: Ecce qui autem verba eius, quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego visor, existam.*

Loquitur Deus ad litteram, promittens eis filium suum venturum in mundum, ut suam diuinam Sanctamque eis legem promulgaret: hinc eis orta spes eaque certissima, quæ Prophetam sibi à Deo promissum præstolabantur, sub quo nomine Messiam intelligebant. Hinc quando de Messia aduentu loquebantur, de illo agebant sub nomine Prophetæ. Quando Principes & Pharisei miserunt ad Ioannem ut interrogarent eum, num Messias esset, ab eo quaesierunt: *Propheta es tu?* Omnes denique, qui Christum ut verum Messiam confitebantur, illum nomine Prophetæ prædicabant. Contigit, dum Dominus ad vitam filium viduæ vnicum resuscitauit: viso tanto miraculo, stupente populo, elata voce conclamarunt: *Propheta magnus surrexit in nobis: & quia visitauit Deus plebem suam. Dilligenter attende verbum illud Surrexit. Conuenit enim promissioni Diuinæ: Prophetam suscitabo. Illud quoque: In nobis: occidit illi: De medio fratrum tuorum. Quando quinque panes fregit*

100.1.

100.16.

100.

in quinque millia hominum, testatur D. Ioannes quod eum populus vt Messiam; receperit: *Hic est verè Propheta, qui venturus est in mundum.* His alludit modo Spiritus S. ex ore populi ludris acclamans: *Hic est Iesus Propheta à Nazareth q. d. Quæritis, Principes, quis ille sit? Quis est hic? Reueremini illum: hic est Iesus Propheta &c.* promissus à Deo, suscitatus de medio fratrum nostrorum, de gente, nostraque progenie.

Hoc considerate, & illum agnoscite, & scitote id quod inde sequetur, licet enim eum solum videatis, nec sit qui eum defendat, nec latiscingat, nec eius suscipiat causam, & cum interire, nihil præterea sit, quam occidere eum, cui nec sit amicus fidelis, nec defensor auxiliarius; proinde vestra fuerit hæc vltima conclusio. *Expe-*

ditis vobis, vt vnus moriatur homo pro populo.

Non est vobis tamen cum illo negotium, sed cum Deo ipso: qui minatur. *Ego vltor existam, & verum credite, id quod vobis altero dixerat die: Vos inhonorastis me &c. est qui querat & iudicet.* Attende generatio mala & adultera, id quod agis, Deum enim tibi suscitasti inimicum, & illum assequens, Deum ipsum contra te prouocas aduersarium: iam dudum nostis brachij eius fortitudinem, & manuum ipsius grauitatem, quando plenam totamque applicat feritum, & id quod vobis præcauit per Isaiam Prophetam. *Erit vobis iniquitas hæc, sicut interruptio cadens & requisita in muro excelso &c. & comminatur, sicut conuertitur legena signi contritione perualia & non tunc in eius de fragmentis eius testis, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauritur parum aque de fossa?*

Quibus verbis intencit vobis declarare, quod ad tales coarctabimini miseria & calamitates, in tantæ malitiæ iustum supplicium, vt ita vos radicibus euellat, vt vobis nec superstit Sacerdotum, nec templum, nec sacrificium, nec altare, nec Rex, nec Propheta, nec honor, nec vita, nec Deus, nec bonum quidquam: & quod vos ita minutim conteret, vt redacti in cineres, vntro per mundum vniuersum dispergamini vagi & profugi, populorum omnium execrabile peripsema.

§. 10. Hoc egit Deus Principibus per os populi, id quod egerat p. r. os asina cum Balaam.

Hoc egit Spiritus S. cum illis, quod olim cum Balaam ariolo: qui cum allectus auri cupiditate, populo Dei maledicere preposuisset: & iam animi consilium auditis prosequeretur: voluit illum Deus præuenire, & ab hac iniqua cogitatione cohibere, quando iam festino gradu tendebat asinamque, qua vehabatur, atrocibus verberibus impellebat; proinde aperit Deus asinæ oculos, vt videat, id quod ariolus ille præ malitia non cernebat: Angelum scilicet, qui stricto gladio stabat ex opposito, in eum collinans, quem si ulterius progrediretur, in viscera ipsi adigeret, similiter & asina oraxat, quæ conueria præstigiatores alloquitur: quid agis infelix? Nostin' quem animo verses? Aperi oculos, & intue in quem agas. Attende Balaam, & considera, Dei Angelum fortissimum, pugione in viscera tua ducto armatum. Perpende cum illo tibi esse negotium: ille quippe est, qui populi Dei procurat incoluntatem, in quem tendis tenerarius. Reuertere denuo: hoc enim consilium, ad cuius tendis executionem, non ei, quem cogitas, nocet, sed tibi: Angelus enim adlat, qui secer te medium, Eganter expendit D. Petrus hoc factum: *Corruptionem habuit sine vesania subiugale animal mutuum hominis voce loquens prohibuit Prophetam insipientiam.* Arcanis scitent verba singula, consideratione dignis. Intue: Quis quo sapientior, quis quem corrigit, quis quo acutius videat? Subiugale mutum animal (ait D. Chrysost.) quod

I.
Asina docet Balaam, sic & populus Principes Iudæorum.

2. Pet. 2. 16.

D. Chrysost. Hom. 13. in varios Luc. 3. Mat. Tom. 8.

(est irrationabilis omnibus animantibus, magis multum, infirmum & ignobile.) Ecce asina, populus est, qui subiugale dirigebant, hi Principes erant, & Sacerdotes: & ipsi cæci, & asina claris videns oculis. Illi percuntantur: *Quis est hic?* illa responderet: *Hic est Iesus Propheta &c.* Qui profuit sibi p. r. uerisus Balaam, dum verberibus imperit asinam & verbis. *Quis est hic?* Quod, vt diximus, nihil aliud fuit, quam plebem reprehendere, & accusare criminis: quod tali exciperet honore vltimum hominem, qualem Christum esse calumniabantur sed linguam sumpsit Deus asinæ, vt doceat, vt corrigat.

Hic est Iesus Propheta &c. Infortunati, nolitis, quid agatis? Aperi oculos, attendite contra quem moueamini. Certe, quod sic ille Prophe-

- ta, cuius sibi Deus sumit vfoscedam iniuriam: hic se vltra sentit prodicione grauatum, ipse eam vindicabit ferocius. Huius illos Spiritus sanctus præmonere: quinimo & te huius præmonet, vt attendas, miser, quid agas, quando passionibus tuis obediens, tibi persuades, se tibi posse opponere neminem, quod tibi cum Deo sit negotium, & ipse sit, qui tuatum erit vindex impudentiarum. Credis te impunem posse pauperulos prosequi, quos solos ceruis, ac in eos manum mittere pro libidine tua, eorumque bona deprædari? Hoc noueris, Deum esse, qui illos suæ fidei sumpsit conseruandos *Dominus illum assumpsit*. Ad eius dexteram collocatur, vt illos defendat, & te castiget persecutorum: proinde dixit vates Regius: *Qui adstetit à dextris pauperis*. Putasne Bipedum impurissime, te liberum habere in domum talis accessum, & quæ ita tibi sit ad manum; (a) Meretrix cellaris vt nemo sit qui voluptatibus tuis contradicat? hoc igitur tibi persuade. Deum eam Angelis suis tibi aditare, & dissolutionibus tuis grauitè offendi: in eum hæc patras, & ille est, qui à te strictissimam exiget rationem, puniens ignibus, pœnisque sempiternis. Ne erraueris, O diuitiarum gurges, pauperum aspernator, qui dum elemosynis pauperes alere teuereris: eisdem iniuriis lacellis, illos aspernaris, succurrere dedignaris, sed Deum aspernaris: ille enim est, qui ait: *Quamdiu vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Tu vero sanguiluga fornicator, qui in hoc tibi complaces, quod pauperum sanguinem exhauris, & neminem arbitraris viuere, qui exigat rationem, diem tibi dicat, pro illo, de iis, quæ deprædatus es. Ipse Deus est qui se exhaustum stomachatur & vt talis, causam hanc sibi assumer ventilandam.
- Attende, consule, prouide tibi Diuinum plane consilium Spiritus S. *Ante omnia opera verbum verax precedat te, & ante omnem actum, consilium stabile*. Vox hæc *Verbum verax*: significat conceptum intellectus, quo iuste, ac veraciter homo in se concipit rem sicuti est: quod subtiliter exponit D. Ioannes conceptum seu Verbum Diuini intellectus, dum ait: *In principio erat Verbum*. Artifex, cui aliquod incumbit opus faciendum, primo eius sibi format in intellectu conceptum. Quotiescumque igitur (ait Deus) aliquid vis facere, forma prius eius conceptum, nihil agas inconsideratè. Hæc est peccatoris (vt aduertit D. Anselm.) infelix insipientia, qui prius pariat, quam concipiat, ita Dauid: *Psal. 7. 34. Ecce parauit insulsiuam, & concepit dolorem*. Id quod primum iniustitiam, postmodum vocat dolorem, ob præclarissimas rationes, quas modo non vacat explanare. Nota, monet Propheta: *Peperis, & concepis*. An non vates sapientissimè rerum inuertis ordinem? prius enim natura est concipere, quàm parere. Nouit optimè quid dicat, & his verbis describit, id quod agit peccator. quando peccatum aliquod vult committere, non prius mente concipiens id quod agit, nec attendens prudentius Charissimè quando proponis aliquid facere: autè omnia, eius forma tibi conceptum, maturè considera, quale sit illud opus, quod aggredieris, quod sit contra Deum, quod ille sit, quem offendis, quem tibi suscitatis inimicum, qui illud feruus index castigabit, quod infames illæ deliciae, vile illud læcum illud abiectum interesse, illa voluptas momentanea; sit animæ tuæ perditio, vitæ tuæ mors: & quidquid per illa omnia lucraris, ignes sint æterni, pœnæ numquam finiendæ: momentaneam illam esse voluptatem, cruciatus verò tamdiu duraturus quamdiu Deus, Deus erit; sagax obserua: quod tam vili pretio, te Satanæ vendas vapulandum mancipium: & seruituti te tradas omnium tyrannorum crudelissimi.
- Verbum verax precedat te*: Consilium coege, priusquam peccatum committas: *Ante omnem actum consilium stabile*. Non sit tale consilium, quod solam præsentem consideret voluptatem, & inordinatam passionem, quæ te modo propellit in facinus, sed stabile & firmum; attende appendas, quid sit quod inde lucraris, quidque illud quod perdis, & quibus te periculis exponas, quæ vltima experiaris, quæ tibi sit Deo reddenda ratio, quem adeo irritas intrepidus. Ne assimileris huic malefactorum synagoga, qui velut asino syluestri acti, maloque a litro perciti, tanto scelere confenserunt, vt Christum Dominum occiderent, non attendentes, quem condemnarent; & nihilominus, aperuit illis Deus oculos per ora populi, suadendo, vt consilia agerent saniora, sibi consulere; attendere quis esset ille, quem perdere gestiebant, & quod nefarium hoc conceptum, sacrilegumque homicidium perpetrantes, sibi ipsis maximum damnum acquirerent, & perditionem absolutissimam nanciscerentur. Eo illos modo tractat, quo fratricidam Cain, qui inuidiæ genio malè commotus in fratrem eadem toto furore rapiebatur, attamen, vt ei mentem saniozem adferat, & à tanta malitia retrahat meliorem, obuius occurrit, & volens ei oculos aperire, consulit: secundum lectionem Septuaginta, (quàm ad rem nostram

lib. 5. de
natis. c. 7. ad te conuersio eius. Cain in te reuertere: In fra-
Gm. 4. 7. ternam eadem properas? hanc concepisti? Ne
pericias, siste, retrogradere, propositum muta
sanguineum, quiesce, & attende, quidquid fratri
ego intuleris; hoc in caput tuum redundabit: te
ipsum prius & peius occides, & ipsum Deum ha-
bebis aduersarium qui fratris stabit aduocatus.
Ad te conuersio eius. Hoc ipsum Deus perfidis
his Iudæis ex ore populi significabat. Coniura-
stis in Christi mortem, infernali veltre commo-
ti inuidia, Caino nequiores? Quiescite: Sistite in
via perditionis, genuina viperarum, gradum re-
primite, ipsum enim iniuste perdetes, iuste per-
detis & vitam vestram, & salutem: *Hic enim est
Iesus Propheta*; Deum vobis huius innocij san-
guinis lacessitis vindicatore: hic est enim Pro-
pheta, quem vobis promisit Deus qui ei factas
vltimetur calumnias. Hoc idem tibi intonat,
peccator: *Peccasti Quiesce, ad te conuersio eius.*
A lierte te iacturam facere vitæ ac salutis tuæ,
quodque contra te stultus prouocas Deum, ho-
stem, omnium potentissimum.

§ 11. Intrauit in Templum *Recta retendit
Christus ad templum, veniebat enim sacri-
ficandus, & docturus Episcopos, in quo er-
rauit Theophylus Alexandrinus.*

29 Ingressus Dominus ciuitatem pompa illa
triumphali & comitatu illo permagnifico,
recta tendit ad templum, idque pluribus de
caussis. Primam dat Angelicus Doctor D. Tho-
mas vt ostendat quod ipse agnus esset, qui se vo-
luntarie in sacrificium presentabat offerendum
& vt talis recta tendit ad templum, vt pote lo-
cum sacrificiorum. Præceperat Deus, vt agnus,
cuius immolatione festiuitas Paschalis inchoa-
batur, immolaretur ad quartadecimam Lunâ
mensis Martij, atamen quinque ante diebus,
scilicet Lunâ decimâ, introducerent illum flori-
bus adornatum, ramis, canticis, & solemnâ iu-
bilatione. Ecce hoc, modo perfectum in Chri-
sto prout dicemus Dominica Palmarum. Quin-
que diebus ante diem sacrificiorum Hierusa-
lem ingreditur, vt vero pateat, quod ipse
sponte sua veniat, recta tendit ad locum sacri-
ficiorum, figurarum eius sacrificij, quod ipse of-
ferret. Secunda ratio est illa, quam ipse Christus
indigitat, & declarat idem D. Thom. loco citat.
quod voluerit se verum & legitimum Dei filium
Hieron. Bapt. de Lantzâ, Tom. 1.

demonstrare. Quò enim eundem est Principi
primogenito, & heredi Regis, quando curiæ
suz intrat ciuitatem, nisi ad Palatium, & patris
sui domum? Hæc eius est propriissimum habi-
taculum. Dein eadem ratione voluit primum
Patrem suum æternum honorare; eius se con-
spectibus sistere, eius gloriæ consignare, hono-
rem quò eum eodem die populus fuerat venera-
tus: & cum iam passionis suæ ac mortis agere-
tur negotium; ad hoc primum voluit paterna
benedictione præmuniri: vt discessus ex hoc
mundo, eiusdem ingressui conueniret. Quando
quippe in hunc mundum venit, natus in oppi-
dulo Bethlehem prima domus, quam adiit, tem-
plum fuit, quo eum Mater duxit sanctissima,
quando eum æterno Patri ipso Purificationis fe-
sto presentauit: quasi dicat verba illa, quæ ex
ore David composuerat: *Dixi: Ecce venio, &c. Psal. 39. 1.*
vt faciam voluntatem tuam. Simul & asserens
aduentum suum, personam suam & omuem vi-
tam suam: sicque propheticum illud Malachiæ
implebatur: *Et statim veniet ad templum san-
ctum suum, dominator, quem vos queritis. Illu-
strans paternam illam domum, & Diuinâ suâ
3. 1. presentia gloriosiore reddens quam illa vn-
quam fuerat, quam ædificauit Salomon, argen-
to, atoque fuidissimam, propheticum illud
adimplens Aggei, Magna erit gloria domus istius
nouissima, magis quam prima. Modò verò, dum
transit ex hoc mundo ad Patrem, pariter se eius-
dem offert conspectibus, simulque suam, quam
aggressurus erat mortem scilicet, & acerbissi-
mos, quos passurus erat, cruciatus. Offere ad-
uentum, & iter, ingressum & egressum: cum
eorum illud esset opus Patris, & in gloriam Pa-
tris & ex Patris obedientia. Ex hoc Christi o-
pere, inualuit inter sanctissimos Patres consue-
tudo, quam suis constitutionibus confirmarunt.
Vt notat Diuus Chrysostomus. Vt quilibet E-
piscopus intrans ciuitatem præ cæteris domibus, *Innocent.*
adiret Ecclesiam, & hoc tam inuolabiliter ob-
Epi. 1. seruabatur, vt eo ipso, quo quis in hoc desice-
Kom. ret, vt Schismaticus haberetur & Deo iniurius: *Qua in d.*
sicut error foret intolerabilis, si Princeps ingre-
cipit: Es- diens Curiam, vbi Rex Pater moraretur, alii iam an-
que nobiles permulti, domum primum adiret *triquam.*
priuari alicuius, & primum Patris manus in o-
Tom 2. bedientia & reuerentia signum non oscularetur.
Et eodem ex iudicio colligit idem D. Chryso-
stom. Theophylum Episcopum, non recipien-
dum vt Episcopum & Pastorem, qui Constan-
tinopolim aduenerat Concilium coacturn, sed
vt lupum reiciendum, quia descendens de nauis
Ss primum*

primum Dei Ecclesiam non adierit, vt se Deo offerret, velut legitimus filius, diceretque: *Ecce venio, vt faciam voluntatem tuam*; Cum Constantinopolim ingressus esset (ait Diuus Chrysostomus) iuxta consuetudinem & constitutionem non habentem obseruatam, non intravit in Ecclesiam sed egressus à nani, pratermissis Ecclesia vestibulis, alicubi versatus est. Quàm tibi felix faullumque foret, dum magni negotium momenti aggredieris, si prius templum adires, cœlestis Patris obsecuti te sistentes, eius benedictionem postulares, vt dextero Deo illud exordieris, & eo peracto, similiter de beneficiis acceptis gratias referres immortales: vno verbo, eius rogares benedictionem, & in vitam, & in mortem, exemplo Christi incitatus. Et quid de his loquemur, qui vix cœlestis huius Patris nouerunt domum, nec eam aduent, nisi velut coacti, proprii honoris ac æstimationis (quæ in hoc consideratur) tracti emolumento?

§. 12. Eliciebat omnes &c. In Reipublica salutem, purgatur templum: hoc enim est corporis huius stomachus.

30 Tertiam rationem habemus ex D. Chrysostomo nimirum, quod Christus uenit, vt expertillimus, ipso attestante, medicus, quando ei exprobrabant quod familiaritè peccatoribus ueretur. Quibuscum conuersari debet medicus, nisi cum iis? Non est opus ualentibus medicus. Expertus medicus, qui iustum suscipit curandam, primum studet purgando stomacho, qui quamdiu crudis indigestionibus opprimitur, corporis reliquum nequam potest salutem adipisci, nec quidem uinum in vultu colorem, nec in brachiis robur, nec in pedibus fortitudinem, nec in capite, nec in oculis uiracitatem: *Medicus* (inquit Diuus Chrysostomus) *quando primo ingreditur ad infirmum, statim de stomacho eius interrogat, & eum componere prius festinat.* In hoc corpore mystico, est Ecclesia seu templum, velut stomachus in corpore naturali, est autem stomachus communis officina ubi recipitur & coquitur portio pro cæteri partibus. Itaque Sacerdotes, sunt hi qui recipiunt bona cœlestia, vt illa populo distribuunt liberales. *Suscipiant montes pacem populo.* Illi legem recipiunt, vt cibum, quem alii communicent. *Legem ex ore eius requirent.* Illi diuina Sacramenta, aliis proponenda. *Euntes, docete omnes gentes, baptizate eos &c.* Eorum

Psal. 71. 1. Malach. 2. 7. Matt. 28. 18.

manibus commisit Deus remissionem peccatorum: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Illis traditur pinusensu vitæ cibus, & cæteris erogandus: *Cuius officium commissi uoluit solus presbyteris, quibus sic congruit, vt sumat & dant cæteris.*

Ob hoc comparat sponsus cœlestis, suæ cœlestis sponsæ ventrem, id est Ecclesiam, seu locum Sacerdotum acervo tritici: *Venter tuus sicut aceruus tritici.* Qui in totius Reipublicæ seruuatur alimentum; Quando stomachus ille bene est euacuatus & dispositus calore ordinato, cibosque acceptos bene digerit: O quam sana gaudet Reipublica, quam pulchra tota floret Ecclesia!

Omni gloria eius filia Regis ab intus, psallit Dauid Sumpsi à metaphora ab alia sponsa, pulchra vt sol, colore uirido, rubeo, sano, & forti quam ubi uideris: infers. Optimo ualeat stomacho, magis caloris, bene moderari, uide hæc illi procedunt. Quando uiri Ecclesiastici tales sunt, quales eos esse decet, qui optimè Dei legem obseruent, ritè sacramenta administrent, agant de oratione, de silentio, apud illos pauperes inueniant subsidium, consolationem &c. Quando Confessarij sunt uiri docti, qui probè sciunt examinare conscientias, & in audiendis confessionibus sedulam nauant operam, Quando Prædicatores, magis opere quam ore concionantur. Quando Sacerdotes coram Deo adstant summo respectu, & timore filiali in choro & adhuc amplius in altari: quam bene composita, ordinataque gaudet Reipublica. *Uide ergo Sacerdotes* (admonet D. Chrysost.) *Quomodo uos componatis in uerbo & opere: quoniam sicut in corpore, si aliquid fuerit infirmatum membrum, non omnino languet & stomachus, si autem stomachus languerit, omnia membra inueniuntur infirma. Sic si aliquis Christianorum peccauit, non omnino peccant Sacerdotes: si autem Sacerdotes fuerint in peccatis, totus populus conuertitur ad peccandum. Ideo unusquisque Christianorum pro suo peccato reddet rationem; Sacerdotes autem, non solum pro suis, sed pro omnium peccatis reddituri sunt rationem.* Secundùm hanc rationem (ait D. Chrysost.) ab illis curatio totius populi est inchoanda.

Ostendit olim Deus Ezechiel campum factum hominibus mortuis, occisis, quibus nec uita nec substantiæ reliquum superesset, ossa erant arida. Quærit ab eo Deus: uiuent ossa ista? Cui Ezechiel: O Domine, unde ioc nouerim ego: illud uideo, quod longissimè à uita distent. Valde bene, dicito tu illis, meo nomine, *Ossa arida audite uerbum Domini.* Loquitur Propheta et

1. Ecclesia est aceruus tritici. Cant. 7. 2. Ps. 44. 14. D. Chrysost. Hebr. 1. 14. Tom. 2. 31. 7.

ore Dei, & in instanti videt omnia ossa arida sibi muto adherere, vnumquodque loco suo compo-
 E. 118. 120. 34. L. 20 mor. 1. 13.

poni. Extemplo caro viget viua, pulchra, fortis, & ita fieri debebat, vt compositis & suo loco dis-

positis, ossibus, caro viueret vegeta, sana, esset-
 que saluis integerrima. Ossa huius corporis
 mystici, sunt Sacerdotes (asserunt D. Augullin-
 nus, & D. Gregor) illi quippe sustentant popu-
 lum, carnem mollem, flaccidam: illi sunt Rei-
 publicæ consentiæ fundamentum. Si illi bene
 componantur suo loco disponantur, si spiritu vi-
 ta auimentur, illico totus exurgit populus in
 vitam. Hinc præcepit Deus medicis suis, quos
 ad visitandum infirmum suum populum desti-
 nabat, primam manum stomacho adhiberent ex-
 purgando. Exclamat Deus tempore Ezechielis:

Appropinquauerunt visitationes vrbis. Eo accu-
 rrite medici, Et à Sanctuario meo incipite Primum
 purificare stomachum à suis cruditatibus, quibus
 corpus infirmatur. A sanctuario meo incipite. Et
 hoc ipsum agit noster celestis Medicus, visitans
 civitatem hanc adeo languidam, vt de ea dicat
 Isaias, A planta pedis, usque ad verticem, non est
 in ea sanitas. Primum accedit ad curandum sto-
 machum, id est templum, quod cruditatibus ex-
 undabat, sacrilegis, fortis, fraudis vsuris, ad hoc
 dat illis verberum, flagellique minoratum, immu-
 ditatē euacuetur animalium, profana exhau-
 riat avaritia, expellantur vendentes & eementes,
 prosternantur mensæ, sellæ, pecuniæ, tabernæ,
 &c. Et iacebat omnes erientes & vendentes in tem-
 plo, & mensas nummulariorum, & cathedras
 vendentium columbas euertit.

§. 13. Vendentes & eementes. Adductio a-
 nimalium circa templum, bonum habuit
 principium: porro de bono educimus malum.

32. I. Ntrauit Iesus templum, inuenitque illud
 prophatum, hasicam mercatorum, men-
 sam nummulariorum, boum taurorumque
 stabulum, agnorum, arietumque ouile. Dices:
 detestandum scelus, non toleranda impudentia,
 sacrilega irreuerentia, & domum & habitaculum
 Dei facere forum tam turpe, tam abominabile:
 verum est, fateor, noueris tamen, quod hoc ex
 bono ortum sit principio, & sancta intentione:
 quam peculiariter expendunt D. Cyrill. Alexand.
 & D. Hieronym. Præcepit Deus sibi plurima
 offerri, nominatim omne primogenitum, ex
 ouibus, bobus & cæteris animalibus dein mil-
 lena dixerim, sacrificia. Hæc cum tanta essent,

& cuiusvis status tangerent personas, statuit hæc
 omnia in vno tantum loco, à se designando, of-
 ferri, verumtamen cum sciret Deus, eum, qui
 procul à loco designato distat, non sine magno
 labore posse ad eum locum sua deferre sacrificia,
 hæc præcepit. Cum autem longior fuerit via,
 & locus, quem elegerit Dominus Deus tuus, tibi-
 que benedixerit, nec potueris ad eum cuncta hæc
 portare, vendas omnia, & in pretium rediges por-
 tabisque manu tua, & proficisceris ad locum, quem
 elegerit Dominus Deus tuus, & emes ex eadem pe-
 cunia, quidquid tibi placuerit. Perpende (ait D.
 Cyrill.) Dei misericordiam, qui tanto studio
 cunctas faciliat difficultates, aufert offendicula,
 lapides tollit, viderique mihi illud implere va-
 cis Isaiæ: Semita iusti recta est; rectus callis iusti
 ad ambulandum. Quando quippe Deus aliquid
 mandat arduum, ipse continuo omnes exæquat
 difficultates.

Hinc ortum est (tradunt prædicti SS. Patres)
 vt ad præfatum locum à Deo, ad oblationes, &
 sacrificia nominatum, magna adduceretur ani-
 malium multitudine, vt eis qui de longè veniebant
 essent ad manum, & ea in sacrificia sibi pretio
 compararent. Cum verò tandem locum hunc
 Deus designasset urbem Hierusalem, magna sol-
 licitudine inuigilarunt, vt circa festa Paschalia
 populo aduenienti prouideretur, vnde eo dedu-
 cebantur numerosi ouium greges, boum, tauror-
 umque armenta, columbæ, alæque munda
 volucres. Crescente verò avaritia paulatim mer-
 catores deducebant ad templum tentoria sua, vt
 ea meliori loco statuerent, & qui maiori polle-
 bat auctoritate, propius accedebat, donec ea
 tandem in templum ipsum inueherent. Quia
 verò aliqui sine nummis veniebant, alij cum
 nummis, sed diuersæ imaginis ab iis qui vsu re-
 cipiebantur, intermisciebantur campsores, qui eos
 certo lucro (ait D. Hieronym.) vel mutuabant,
 vel permutabant, prouide ad hoc mensas num-
 mularias erigebant. Ita vt, id quod primum erat
 blandum religionis & suauis misericordie opus
 à Deo ordinatum, paulatim degenerarit in sa-
 crilegium, rapinam, templi inhonorationem,
 crudelem pauperum deceptionem sub titulo
 cambiorum, & qui initio temporis pij erant ac-
 religiosi, postmodum euaserunt lautones, hoc
 eos nomine Christo compellente: Spolunca Li-
 tronum

O cor humanum, quod nedum malum sit
 in malo, verum & in bono, & tam peruersum, 33
 vt quantumlibet bonum sit opus, illud peruer-
 tas, & transmutes in malum, & ex medicina Homines
 haurias omnia.

vertunt
ad ma-
lum.

haurias venenum, de pietate malitiam, de misericordia furtum, de religione sacrilegium: cuncta porne dixerim quae inanibus vltuque tractamus, bona fuerunt, à Deo quoque instituta in salutem nostram, & omnia peruertimus in tantum, vt id, quod pietatis habuerat originem, & nobis ad nostrum fuerat concessum emolumentum, illud extendamus, ac in malum, damnunq; nobis conuertamus. Bonum principium habere cibi, quos Deus nobis in vitæ creauit alimentum, & virtutis temperantiae materiam, extendimus autem illos, vt feruant, & gula, & luxuria, & ad vitæ nostræ filum citius abruptendum. Ex optima intentione Deus creauit linguam, vt illâ nostros iniucem conceptus animi declaremus, cum sit homo animal sociabile: verumtamen: *Extenderunt linguam suam, vt arcum mendacij.* Ad ea vltæ linguas extendunt, quàm fuerat illis concessum: linguis enim, vt instrumentis vtuntur mendaciorum & quibus vnus alterum decipit fraudulentus. Oculi necessarii, sunt ac vtilis, quibus se prodit anima, vt ad fenestras, in domo corporis, in qua habitat, nos eos vt lanuas statuimus per quas in damnium nostrum intrat inimicus vt eam deprædetur, perdat, vt tibi cum Propheta liceat dicere: *Oculus meus deprædatus est animam meam.*

Hier. 9. 3.

Idem verum est in auribus, manibus, pedibus, & cæteris. Perrelegantur circa illud discarrit Spiritus S. supponit hanc magnam esse nostram miseriam, quod adeo simus nequam, vt id quod Deus nobis dedit ad maiorem nostrum profectum, suiq; famulatum, conuertamus in turpiorem sui offensam, nostramq; perditionem grauiorem.

Thren. 3.

Creatura Diuini odium facta sunt, & in tentationem animabus hominum, & in muscipulam pedibus insipientium. Creaturas Dei, bonas esse, &

Sap. 14.

Gen. 1. 31.

valde bonas, nemo negat. *Vidit Deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona.* Cum ille igitur, illæque bonæ sint, verum est, quod illas nobis in rem nostram contulerit; at deplorandam, quod ex his odium, nequitiam, muscipulas & laqueos animabus nostris eliciamus. Diuina hoc probatione, asseritur; Quid idololatria nefandius? hanc Iob vocat maximam iniquitatem. *Est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimū.*

Iob 31.

28.

34. Hanc ne credideris cum homine sumpsisse principium: *Neque enim erant ab initio idola:* quæ ratione igitur sunt introducta? quis tali primū impietati posuit fundamentum? *Superuacuitas enim hominum hæc adiuuenit in orbem terrarum.* Defectus scientiæ in homine stulticia:

hoc enim significat *superuacuitas.* Et quomodo?

Acerbo enim luctu dolens pater, citò sibi rapti filij Sap. 14. fecit imaginem & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere cepit. D.

Fulgentius a opinatur, quod loquatur de Syro- a Lib. M. phane Rege Ægypti. Et D. Epiphanius de Thare *lib. 1. Chaldaeo. Et D. Isidor. e ad hoc refert plures hie-*

storias; porro modo sequamur glossam Lyra- *in prin-* ni, vbi agit de Balaam d Nino Monarchæ Ba- *cap pan-* c. l. 3. E. byloniorum, & Assyriorum morte ereptus est pa- *11.*

ter Belus, & vt verus filius, qui patri suo pluri- *in Gra-* mum deferebat eius sculpsit imaginem, quam si- *11.* bi retinebat. Illam vt defuncti patris figuram Idolo-

honorabat, coram illa lachrymas fundebat, vt- *ter oti-* pote, qui rapti sibi patris defecerat iniuriam. Hoc *go,*

viso ferui, magnates, nobiles, hanc quoque cole- *11.* bant imaginem: de quo sibi complacerebat Ninus

& quem cerueret eius cultui magis additum *11.* huic plura conferebat beneficia, & qui singulari

illam deuotione venerabatur ab ipso patre cæteris *11.* promouebatur. Hinc cepit imaginis huius cultus,

quam venerabatur velut causam ac leuati- *11.* riginem omnium beneficiorum quibus illos Rex

dignabatur, & vt viderent quod quo eam pluri- *11.* faciebant, eo Regi forent gratiores, adeo cultus

huius excreuit imaginis, genuflexionibus, pro- *11.* lationibus, oblationibus florum, odoramen-

torum, incensorum, vt tandem ei altare ere- *11.* rint, sacrificia fecerint & vt Deum proclamarent,

Dominiūque suum adorarent. Secundum *11.* hanc figuram, alias, & alias depinxerunt, quas

per Monarchæ Nini provincias dispergebant, *11.* illis honorem impertientes, adorantique vt

Deos.

Hinc principium eduxerunt, & vltius pro- *11.* gressi sunt Regis adulatorum, qui Regum ma-

gnatumque ceperunt depingere imagines, quibus *11.* studebant adulari, gratificari, & somniis

honoribus ablandiri, quo factum est, vt paruo *11.* temporis intervallo, repleta terra sit idolis quæ

per varia regna transmittiebant adoranda. *11.* *Illi quos in palam homines honorare non poterant pro-*

pter hoc quod longe essent, à longinquo figura illo-

rum allata, euidentem imaginem Regis, quem ho-

norare volebant, fecerunt, vt illum qui aberat, tan-

quam presentem colerent sua sollicitudine &c. Rem *11.* admirandam quod ex filij pietate, ex honore ac

reuerentia debita patri suo collata, ex re tam pia, *11.* iusta, à Deo conflictata, prodeat monstrum, tam

horrendum tam Deo, cuiusque legibus auersum, *11.* quale credimus, idola vt Deos adorare. Hæc de-

flenda nostra est calamitas quod omnia inueta- *11.* mus, & peruertamus. Ita viuimus, vt nobis di-

ce-

illo agas auctoritativè, in brachio extento, & adhuc non emendabitur. Propterea dixit ei, *Constitui te Deum Pharaonis*, ut potestate suprema illum reprehendat, retundat, castigetque contumacem. Talis enim auctritas, asperitas talis optime tali convenit contumaciae. Ita hos quoque, ut cernicosos arguit, & tanta corrigit severitate; mitis autem blanda Deus excipit mansuetudine. Aducras velim quàm genuinè horum declaret nequitiam, eamque quam committebant perfidiam, dum illis ait: *Fecistis illam speluncam latronum*: habent sua latrones spelæa, quibus se tueantur, abscondantque & se, & rapinas suas: quasi illos accessaret, quod domum Dei facerent, suis latrocinis prædæ tegumentum.

36 Dignus D. Cypriani ingenio conceptus, quem exponit ad Demetriam Africæ gubernatorem, ut eius retundat blasphemias; in quo declarat, qui sint qui Republicam pessumdent; illum imitatur elegantia Ciceroniana D. Chryl. pro- uerbium est dicunt hi SS. Patres; latrones maxime perdere Republicam hoc dicunt omnes; sed hoc ne intellexeris de ijs quos tales iudicas, & patenter agunt latrocinia: noveris enim duo esse genera latronum: sunt enim quidam viles, abiecti, inhonorati, qui aperta fronte surantur, dum populum deprædantur, & maxime in sylviis, pagis, itineribus. Qui tibi pallium auferunt incurioso, qui tibi in via obuij veniunt itineranti, & crumenam exigunt, & alij plures tales, quales illi erant quos cum Christo crucifixerant latrones & laterones: *Duo nequam*, quos alij Euangelistæ diffamant, *duos latrones* q. d. duos latrones infames. Alij vero sunt latrones honorarij qui tibi peculium diripiunt, linguam exfugunt, tandem perdunt pauperimum, attamen hoc agunt honorabiliter, quasi sub specie tibi gratificandi. Accedit pauper operarius qui labore diurno sibi victum quaerit, indiget centum ducatis, petit illos à feceratore mutuo sibi concedi. Respondet ille. Mihi crede, charissime, vicem tuam doleo, quia pecuniæ mihi nullæ sunt, sed tandem succurrere tuæ volo necessitati: habeo hic miliam quandam, quæ licet mihi feruiat, eam tibi consignabo libentissimè, ut eiusdem utaris opera, & in quod illo tibi sit subsidio; mihi hoc erit pergratum, licet valde sit incommodum. Sub hoc charitatis prætextu procedis, & cum decem non valeat ducatis, eam pauperi mutuas pro triginta latro honorarius. Nota

Luc. 32.
32.
Matt. 27.
33. &
Marc. 15.
27.

Serm. 20.
de verbis
Domini.
alium (ait D. August.) q. em rerum omnium indiga conditio cogit vendere arua, domus, villas, &c. & sub titulo, quod ei compatiaris, ais illi;

fuccurrat tibi, & partem tuorum sumam mihi bonorum; & domum seu pratum, quod centum nummos valet, extorquens pro decem, latro honorarius. Accedit alter vir nobilis seu civis ad extrema redactus supplicans, ut eius necessitati quibusdam pecunijs succurras: quid tu? mea mihi, nulla est pecunia, sed cognati mei, vel amici, centum halico quantitatem, ut eam ad tales mundinas pro cambio commutem; sicque das pecunias, sine codicillis vllis seu syngraphis, nec interuenit realiter vllum cambium, nisi quod eam in tuo conferges serinio & ad terminum quatuor mensium computus tuos facis lucrando ex cambio & recambio, ita ut illi numeres decem vel duodecim in centum: prædæ honorarius. Accedit eauls alicuius actor, ad rerum illarum expertum aduocatum, exprimit illi actionem suam, quæ cum nullo iustitiæ fundamento nitatur: respondet ille, & exhibet eam quasi meridiana luce clariorem, ac spondet quod eam defendet acerrime, & sicque fidelissimus futurus eius aduocatus, qui & contra doctissimos habet eloquentissimus; quo id quod illi superest nummorum emungat miserumque nodum constituat, sic ut nec ossibus hæreat: prædæ honorarius hi sunt (testantur prædicti Patres) Reipublicæ ruina, quos latrones Deus per Amos Prophetam vocat pomorum vicinijs.

Aduocat sibi Deus vatem Amos, aitque: Quid C. p. 3. 14.
videt Amos: Atcollit vates oculi s. vicinijs pomorum ego video. Optime vidisti, ait Dominus: prouide scias hanc esse Reipublicæ perniciem: *Bene vidisti: Venit sinit super populum meum Israhel: Quid hoc Domine, esse vicinijs pomorum, hocine designat civitatis excidium? Quos impetis? Reipublicæ prædones honorarios: Audite hoc qui comeritis pauperem, & defecero facieis egenos terra, dicentes: Quando transibit messis, &c. ut possideamus in argento egenos, & pauperis pro calcamentis qui quibus frumenti vendimus.* Quam ad vitium depingit telonarios & prædones honorarios nostri temporis, qui tempus præstolantur, quod agricolis, ac pauperibus deficiat triticum, ut eis qui quibus frumenti auro appendant, qui ad vlturam commodant vilissima quæque domus suæ ac horreorum sordes, & cum totum id, quod dant, non valeat era minuta duo, summo tamen vendunt pretio. O quam graphicè tales comparat vicino pomorum. Pomum ex altissimo arboris ramo dependet, nec potest alter illud manu decerpere: delaceraret enim ac diffunderet arborem; si eam ascenderet; vitur vicino, & illo paulatim ac suauiter inclinat

clinat ramum, pomumque decerpit, & ramus pomum spoliat, sed nec ille frangitur, nec se periculo exponit, partiter nec ramus offenditur, aut stomachatur.

37 O ciues honorarij, latrones vicini pomorum: intendis avarus pauperis substantiam depravari, & pupilli innocentes inuolare hereditatem, ais: ne hoc fiat dirumpendo ramusculum, nec offendendo heredem, sed inuocando, nimirum si illi persuaseris ac promiseris, quod ei paratus sis multa tuâ, seu boue, seu panno, seu nummis, mutuo auxiliari, & sub titulo operis boni ac misericordiae, quasi illi fidâs, quasi illi des id quod habes, illi interim quadruplicatum imputas pretium pro eo quod medio vix valet, & multos nummos exigis pro solutionis dilatione, fur honorarius. Hoc (dicit Dominus) perdit Republicam. *Ueni finis super populum meum.*

Hi autem (inquunt praecitati Patres) sunt latrones honorarij qui eam tandem populauerunt. Hanc autem allegant rationem: quia latrocinium publicum, cum omnes ut talem agnoscat, omnes persequuntur, tendunt illi insidias, in illum vociferantur: ab his autem honorariis quis sibi carebit? sunt etenim illi honorati, populo venerabiles, & qui saepenumero regunt, virgâ iustitiae praeceminentes, quos ut pauperum patres celebrant, ac suspiciunt, qui se apud vulgus indoctum insistant, ut viros misericordiae ac proximum amantes. *Hi tantò sunt illi relictur D.*

Chrysost. *deserit, quanto ad euadendum difficultior videntur, &c. In latronibus* Allicit D. *Cypria est utrumque aliqua scelerum vitiositas, & desertas solitudines eligunt. &c. Horum verò: eorum auaritia palam sunt, & ipsa sua audacia nota &c. Expendamus illa verba: Sua audacia nota. Quam hi quiescunt securi in domibus suis? quam liberè ubique circumuagantur? nec curia praepositum, nec urbis timent latelites. Alter autem latronculus, abiectus, timet, auxilium vix ob praesumptam audaciam, ob furto ablatos quatuor regales pallium cui derogatum. Illi verò qui totâ praecedantur audacia quam honorati, quam securi, quam liberi? *Sua audacia nota, soleo considerare, id quod contigit pulci & sanguifugae. Ambo hæc animalcula sanguinem venis exsugunt, sed pulcx absconditè, studens ne videatur, exsugit vix guttulam, & eo instantè, quò illam sentis, quos non motus contra illum excitas: quæris hic illic, & inventum interrimis iracundus: ceules enim eum tibi sanguinem exsugere pretiosum. Sanguifuga verò extirabit integras libras, & ipse eam tibi admo-**

Hi
Qui sunt
sanguifuga.

ues, tibi retines, tibi conferuas in aquæ paropside: præterdis enim bene tibi faciat, at illa hæc minimè intendit: sed solum quærit tuo sanguine, quem ad id appetit suam satiare sitim. Sic se res habet: vilissimus latronculus instat pulci eripit tibi gallinam, de grege ouiculam, aut similes quisquilias; omnes in eum arma mouent, omnes eius aggravant nequitiam, omnes eum ad supplicium adiudicant, omnes persequuntur; hunc si capiunt in malam crucem tollunt, aut virgis publicè cadunt, aut aures præciunt, ut de cætero cognoscatur. Verumtamen latrones honorarios, qui magnis libris tibi ebibunt sanguinem, contractu usurario, non occultè, sed toto spectante mundo, testibus, notarijs, publicâ scripturâ adhibitis, in medio fori, illos quæris, honoras, facta approbas, quibus securi viuunt venerabiles, & vestro sanguine incrassantur. Hos sic ut nemo melius, describit Spiritus S. calamo vatis Hieremæ. *Quid niteris ostendere bonam viam tuam? In alis tuis* (legit Vatablus, *Sub veste tua*) *inuentus est sanguis animarum pauperum, & innocentium. Exditrage, qui niteris persuadere nobis, quòd benefacias pauperi vir misericos, & illi te studeas auxiliari; attolle paulisper laruam, & patebit te pauperis insatiabilem esse sanguifugam. Tales in erant qui titulo peregrinis auxiliandi, eisque quæ ad sacrificia requiebantur, vendendi, alliciendi, ad templum animalia conducerant, quasi dicerent. Huc illa adduximus, ut vestrum & laborem, & curam subleuemus. Habebant & ad manus pecunias, quas mutuo, aut in cambium darent, quasi qui vellent illis succurrere, qui sine pecunia accedebant, aut volebant illam alia permutare: verumtamen erant hæc omnia furta, viura, & latrocinia.*

§. 15. Speluncam latronum. Deum illi sumebant nequitia sua pallium, ipsis peiores Sodomitis: suffulciant illam virtutis ornamento.

Domus mea, domus orationis est: vos autem fecistis illi speluncam latronum. Voluit Christus horrendam illorum exponere malitiam, his verbis, quod de templo Dei eiusque sanctissimis sacrificijs, suis furis ac latrocinijs pallium contexerent. Nefarium scelus sub titulo famularum Dei, & sacrificiorum eius subsidij, conuehant animalia sacrificanda, mensas erigunt nummulatas peregrinis, ne pecuniarum defectu opus adco-

religio-

Hier. 26.
24.

38

religiosum intermitteretur, prima tamen intentio hæc erat; lucrari, ad vsuras dare, deprædari: & sub specie: quod Dei templo eiusque sacrificiis intenderent studiosi, illud auaritiæ criminè inhonestè violabant. Ecce scelus omnium pœne dixerim, quæ committuntur contra Deum, præcipuum, quod adeo Christum exacerbat, vt eum impellat ad facinus tam illi non consuetum, nimium vt ipse sit carnifex, ipse sit, qui propria illos manu sustiger: & quod illud? In Deum peccare, sub prætextu ipsi seruiendi. Ecce domicella illa, eo quod domi locum liberum suis concupiscentijs, suis assignationibus non habeat, marito nimis inuigilante, prætextum sumit Iubilæi, stationum, festorum, Ecclesiæ, vsurarius, vt vsuras suas iustificet, & pauperculum inuertet, hæc ad eum; tibi fide, vir enim sum qui singulis Dominicis peccatorum institus confessionem, cui summæ sit curæ æterna salus; & vtinam confessiones, ac communiones non sumat, vt fidem suam alijs auget, quò securius: ac liberius suas concludat decipulas. De hoc grauitèr Deus conqueritur: *Seruire me facisti in peccatis tuis.* O praua generatio: heu! me vt cooperimentum assumpsisti: & serui fecisti vt tertiam tuis sceleribus personam, & meo nomine, meo seruitio tibi præsidio fuilli, vt eo in scelerata rures audacior.

Isai. 43.
24.

In e. 4. l.
Thren. 6.
4. 6.
I.
Sanctitas
nequitie
pallium.

Hinc elicit D. Tho. declarationem illorum verborum satis intellectu difficilium, quæ dixit Deus per Prophetam Hierem. *Et maior efficta est iniquitas filie populi mei peccato Sodomorum, qua subuersa est in momento, & non ceperunt in ea manus.* Bone Deus: quod scelus eo potest esse grauius? Tale enim fuit Sodomorum scelus vt eius grauitas in cælum vsque vociferaretur, vindictam tantæ postulans nequitie, quin & ipse Deus descendit vt illos plecteret pro merito, & in momento nefandas subuertit ciuitates. Non illis immisit retrenos inimicos, qui eos obsiderent, & in manus captiuos rapere pueriendos, sed ipse eos sulphureo multauit incendio. *Subuersa est in momento, & non ceperunt in ea manus.* Quod igitur in populo Der accidisse poterit peccatum hoc grauius? Non loquitur de peccato populi sui secundum speciem suam, sed secundum quandam circumstantiam: mirum, quod peccatum suum titulo, pallioque tegere sanctitatis, & ipsum Deum assumerent suis nequitijs regumentum, ac seruire facerent tuis sceleribus mediatorum. Grauem irrogat marito iniuriam, qui abuti conatus eius vxore, ipso tamen inscio porro qui hoc attentaret

interueniente ipso marito, cuius sibi amicitiam nomenque conciliaret vt tanto accessum in domum habeat libertorem: indubiè grauius illum in hoc, quam in primo offenderet. Detestabilis fuit illa Sacerdotum Bel nequitia, qui ad sua furti & ingluuiem Dei altari abutebantur, de sub eius fundamento sibi absconditum effoderant egressum & ingressum: ita vt altare, eorum celaret insandam peruersitatem: idque tam ingeniose, vt nullus id agnosceret, donec tandem accurreret Propheta Daniel, qui cinerem spargens eorum fraudes aperuit. O si Deus nobis tales destinares Danieles, quam multos tales detegeret, qui diuini altaris præsidio veniant in suis voluptatibus, curis, fraudibus, illoque sua furti, vsuras & auaritiam cohonestant: vt in illis Osee variationum impleatur: *Aræ factæ sunt ei in delictum.*

Querelam Dei ponderare possemus contra illam quæ præciosis, & multicoloribus vellibus, à Deo sibi dono concessis, sua idola contegebat: *Et tulisti vasa decoris tui, de auro meo, atque argento meo, & sumpsisti vestimenta tua multicoloria, & operuisti illa.* Ille qui titulo iustitiæ suæ tegit odia, & furentem palliat passionem, quæ in eum sauit à quo offensus est; ille qui prætextu, quoddam cum illum Deus patrem fecerit, filijs suis debeat thesaurizare, suam in pauperes sanctitatem cohonestat, ille qui sub nomine pij operis alcius faciendi, seu monasterio auxiliandi, suam sanctificat cupiditatem, quò pauperculum suum opprimat debitorem. Ita perfidus Saul suam auram condecorauit inobedientiam, titulo religionis ac sacrificiorum, & diuini cælii, greges Amalec altoquin occidendos, referuando.

Pari modo, simili dolo patricida Absalon suam in patrem Dauid cooperuit rebellionem, simulachro deuotionis, quod votum suum tenderet in Hebron impleturus, interim subditorum prouocat animos, vt in patrem insurgant perduelles. Sub pallio charitatis, & imagine defendendi miseram puellam, illam alter sua detinet domo, & si quando verò talem admones vt domo eiciat lapidem vt si que offensionis, respondet; se illam nolle diffamare, quam si foris eliminet, actum est de eius honore & animæ salute: nullus enim illi manum porriget auxiliarem. Liberet vos Deus à tali specie peccatorum, quibus de causis. Prima: sunt enim contra Deum grauissima scelerata, & quantum ad illam circumstantiam, Sodomorum sceleribus atrociora, vt diximus & illa perpetrantes sunt illis similes blasphemis, qui simulant se Christum vt Regem adorare,

capit

capiti eius spinam coronam imposuerunt, quā caput ei terebrabant, ac cordis intimum penetrabant. quique sub salutationis nomine in eum conspuentes illudebant.

Secunda: eo quod peccata sint, quæ non corriguntur, ob quam rationem illa Spiritus S. vocat fortia. *Cognoui scilicet vestra, & fortia peccata vestra.* Quando byllus est simplex de facili rumpitur, si verò illi assuas fortem suffulturam, hæc ita roboratur, vt tam difficilè rumpatur, atque ipsa suffultura. Peccatum tela est flaccida, telas araneorum illa vocat Spiritus S. quotiescumque quis peccatum aliquod committit simpliciter, sub nullo prætextu vt cognoscat peccatum esse factum, & in animæ corporisque dampnum vergere, Deum sibi aduersari, dæmon esse se eradicatum potestati, pedem retrahit: hic suam perpendens vitam luxuriosam, alter à prædicatore correptus, aliter confessorij diligentia, dirumpit simplicem illam telam. Verumtamen quando virtute ali qua fulcitur, forte euadit peccatum: cum enim illa se miser decipiat suffulturam uedum hoc iudicat vitium, sed id quod in rei veritate tale est, insuper vt virtutem veneratur: Patcat tibi Deus, ait Diuus Cypria *quando miseris sunt religiosa delicta.* Hoc Iudæorum erat crimen: ostendit utem Christus, quantum hoc sibi displiceat, quā illos salutis spe priuatos censet; cum ipis nec prædicet vt conuertantur nec eos moueat vt emendentur, nec tantum patitur impudentiam, sed ilico vt vidit, nihil motus, illos cædit duro flagro ac tribus verbis quid agant explicat, laruam in furtis, rapinisque detraheus, ait: *Fecistis illam speluncam latronum.*

§. 16. Sanauit eos. Omnes infirmos curauit Christus in templo: locus enim est omnibus misericordie, vt dixit Dauid.

40 **E**t accesserunt ad eum cæci, & claudi in templo & sanauit eos. Eiectis templo violatoribus, & loco sacro abutentibus, cepit in eo Christus illuminare cæcos rectificare claudos, infirmis salutem impertiri: quasi dicat: Ecce ad quid erectum sit templum, non ad cupiditatem, vlturam, latrocinium, prophanationem & omne scelus; *Auerte ista hinc.* Domus est Dei ad quam acceditur, ad Dei misericordiam eiusque beneficia impetranda, vbi illa largitur manu adeo liberali, vt quotquot eò veniunt luis malis remedium quaerunt, certo certius illud consequantur, hinc videtis, in quem finem templum

Hieron. Bays. de Lanza Tom. 1.

Deo consecrentur, & in quem finem voluerit Deus nos eis vti, scilicet, vt loca sint destinata, Deus vbi ab eo postularemus supplices & obtineamus nunquam hilares Dei benignitatem, remedium nostris calamitatibus, paupertati nostræ subsidium, & salutem nostris infirmitatibus singularem. Notat scilicet sed Oleaster. *Namquam legimus, Deum insisuisse in hoc mundo domum iustitie, in qua reos puniret, aut saltem iudicaret, sed cum sit clemens domum, qua peccatis nostris propitiaretur, instituit, non vnicam sed paucis infinitis. Quot enim sunt Ecclesie, tot sunt domus propitiacionis. Et erexit cornu salutis in domo Dauid, &c.* Sociavit Dauid precibus nostris Dei misericordiam, quam si prostratus rogaueris, assequeris. *Benidictus Deus, qui non amouit orationem meam, & misericordiam suam à me.*

Hoc optimè declaruit vitorum sapientissimus, quando constructo illo permagnifico templo, non æstimabilibus diuitiis auro, argento, gemmisque pretiosis toti orbi admirando, hoc primum declarauit, (teste Spiritu S.) hoc se templum, non erexisse, quasi eo Deus indigeret, cum illi nulla deficiat domus, incult enim orbis illos cælestes: cuius tanta quoque sit maiestas vt nec illi tanta sint capaces magnitudinis. Secundum protestatur: se hoc erexisse templum tantummodo in commodum nostrum, vt in eo Deus, tamquam in propria moraretur domo, & hoc Dei nosceremus ille habitaculum, vt eò recurreremus auxilium nostris necessitatibus precantur. *Ve sint oculi tui aperti super domum hanc die ac nocte de qua dixisti: Ecce nomen meum ibi, vt exaudias in loco isto, orationem serui tui, & populi tui Israel si peccauerit homo, &c. Et venerit coram altari tuo in domum tuam, tu exaudias de celo, &c. Si fugerit populus tuus inimicos suos, &c. si clausum fuerit caelum, & non pluerit propter peccata nostra, &c.* Perpendit D. Basil. Illa Dauidis verba: *In templo eius omnes dicunt gloriam in illis colligens quid nobis agere conueniat in templo: nimirum glorificare Deum, illum laudare ac honorare: ad hoc & non ad confabulationes, dissolutiones, iustifiones, cachinnos &c. templum Deo consecratur.*

Porro declarat Dauid quid intenderit inter domum Dei, & Regum terra palatia: In his etenim multi ad fideia Regem laudibus extollunt, pro beneficiis sibi collatis gratias mi. sed hi non omnes: cum in his sint egallula, in quibus miserè corquentur male factores, furesque puniuntur, hi verò gemunt, conuertuntur, lachrymantur. In deo autem Dei, omnes habent,

Tc vudo

Amos 6. 5
12.
Ipsa 9. 5
11.
Quæ sunt peccata fortia.

D. Cyprii
Epist. 1.
ad Diu.
100.

3. Reg. 8.
29. & 2.
Paral. 6.
21.

Hom. 15.
in Ps. 28.
Ps. 28. 9.

41

vnde Deum glorificent. *Omnes dicunt gloriam:* eo quod in Dei domo castigatur nemo, nemo torquetur, nemo condemnatur, ac omnes misericordiam, omnes peccatorum obtinent remissionem, doctrinam, dona, Sacramenta. Hic te parvulum baptizant, peccatorem absolunt, ignorantiam prædicant, esurienti panem ministrant cœlestem, plenarias largiuntur indulgentias. Vnde colligas præ cæteris magnum hoc esse Dei supplicium, quando templa nobis auferuntur. Stupendum terriculamentum Dei lego apud Ozeam, quod subtiliter expendit Abbas Rupertus. Huic Deus præcipit, vt prædicet, & vocem suam instar tubæ exaltet testetur Deum grauius eorum peccatis exacerbatum, qui prouide proposuerit locum tradere inimicis, vt irruant velut aues rapaces super domum suam: *In gutture tuo sit quasi tuba.* Insonet guttur tuum vt tuba sonora, quæ sonum emittit cœlestis intelligibilem, qui ab omnibus distinctus audiat. Domine quid dicam: *Quasi aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt fœdus meum, & legem præuicanti sunt.* Prædico vobis, quod propter peccata vestra, velox aderit inimicus, vt aquila rapax prædæ inhians super domum meam, illam destructurus. Quid Domine: quale est hoc illis supplicium, & poena quæ illorum diris dominos, funditus euetis, vt veniant hostes, qui eas solo adæquent, porro vestram diruant, non illorum ac tuum dixerō nocuentum? Hoc mihi neutiquam nocet (ait Dominus) sed illis hoc est grauissimum damnium: est enim domus mea, refugij locus asyllum tutissimum, obtinendi peccatorum remissionem, vitam & misericordiam: si hæc illis auferatur, sibi persuadeant omnia illis deficere. ac proinde meam eueti domum, nihil aliud est, quam omnium horum, ac benedictionum fontem illis obturari. Hic cœci illuminantur, claudi saluant vt vituli de armento, infirmi solidantur, & protri sanantur omnes, *Sanauit eos in templo.* Huc festinus accurre, dum premeris angustias, vt tibi Deus intellectum illuminet, accendat voluntatem, tuos mortificet appetitus, tuam sanet animam, tuos suppleat defectus, tuasque curet medicus infirmitates.